⁸⁴⁷ <de> *in infralinea*.

⁸⁴⁸ <quilibet> *segue vo depennato*.

[c. 215r CCVIII]

vulnere ex ipsis pluribus plures veniant accusantes vel plures de occiso accusentur quam essent vulnera mortalia idem servetur quod dictum est ubi uno solo vulnere existente de eo plures veniant accusantes. Et si contingerit ex occiso vel occisis vel aliter iniuriatis vel offensis infantem vel infantes heredes existere et sic accusanti consentire non posse, nec per se ipsos propter defectum etatis valeant accusare occisorem vel occisores vel alios malefactores vel si personaliter, verbaliter vel realiter ipsi infantes offenderentur vel iniuriarentur, tunc et in hiis casibus et ipsorum quolibet liceat tutori ipsius vel ipsorum vel alteri in cuius esset vel essent potestate constituti accusare proprio nomine ad utilitatem ipsius vel ipsorum infantium et alteri etiam consentire quod accuset. Si vero tutore carerent et in nullius essent potestate, tunc liceat tutori dando vel si non daretur, tunc propinquiiori agnato vel cognato, sane mentis et etatis legitime suo nomine accusationem instituere de ipsa iniuria vel offensa et etiam prosequi usque finem ad utilitatem ipsius vel ipsorum infantium. Et si proximior non esset etatis legitime vel sane mentis vel accusare nollet, tunc sequentes eodem modo admittantur, secundum ordinem gradus et possint accusationem ipsam instituere et peragere usque ad finem ad utilitatem ipsius vel ipsorum infantium. Et si plures in eodem gradu concurerint eligat iudex quem putaverit ydoniorem cui electioni stetur. Possint tamen alii non electi ipsi accusationi adesse et prosequi, ut supra, etiam electo non prosequente. Maiores vero infante cuiuscumque sint etatis quolibet casu quo suam vel suorum iniuriam prosequerentur possint per se ipsos accusare et prosequi vel alteri consentire secundum formam nostrorum statutorum vel iuris permissionem. Eo tamen casu quo talis maior infante esset in potestate alterius sufficiat in accusando et prosequendo consensus eius in cuius esset potestate, si tamen talis in cuius esset potestate delictum comisise diceretur de quo ex consensu ipsius accusandus veniret, tunc consensus ipsius non requiratur. Et si minor esset accusans, detur curator liti et ad accusandum et prosequendum cuius eo casu auctoritas et consensus sufficiat in predictis. Ubi autem talis pupilus vel adultus non esset iurisdictioni comunis Bononie subiectus possit eo casu iudex, qui de aliquo tali crimine cognitionem haberet curatorem etiam alterius fori dum tamen secularem ad litem dare, qui dandus quantum ad omnia supradicta legitimus curator intelligatur. Dicimus etiam quod si iniuria vel offensa spectaret principaliter ad comune Bononie et non principaliter ad aliquam singularem personam vel esset talis iniuria vel factum in qua vel quo foret cautum per aliquod nostrum statutum quod quilibet possit accusare quilibet de iure comuni ydoneus admittatur ad accusandum et prosequendum. Siquis tamen sic sit de iure comuni ydoneus, quod deberet primo veniens ad accusandum admitti sive esset talis, qui alio veniente seu concurrente preferendus esset sive non possit adesse cause ne coludatur et⁸⁴⁹ probationes inducere. Et si plures concurerent in accusando his preferatur, qui de iure comuni deberet preferi. Possint tamen ceteri concurentes adesse cause et prosequi et ne colludatur probationes inducere si sic sint ydonei, quod de iure comuni ad accusandum de publico crimine vel populari debentur admitti. Et quod quociens in aliquo statuto continebitur quod possit quilibet accusare, intelligatur istud verbum quilibet cum hac conditione silicet qui sit de iure comuni ydoneus de publico crimine vel populari ad accusandum. Et quod concurentes vel etiam ex post facto adesse volentes ne coludatur possint adesse cause et probationes inducere si sint ydonei modo predicto.

[3] **Infra que tempora acusationes porrigi seu institui possint et debeant.**
Rubrica. [cc. 215r-215v]

⁸⁴⁹ <et> *in infralinea con segno di inserzione.*

Item statuimus, quod de aliquo maleficio quod diceretur commissum in civitate, burgis vel guardia civitatis vel comitatus vel districtus Bononie, non possit aliqua accusatio, denunciatio vel notificatio fieri ex qua aliquis processus sequi possit vel condemnatio per quemcumque et ex quacumque causa fiat, nisi poretta fuerit infra mensem a die commissi maleficii in civitate Bononie vel burgis vel guardia civitatis vel infra duos menses a die commissi maleficii in comitatu Bononie vel districtu. Et habeant locum predicta in maleficiis infrascriptis solummodo silicet insultus, vulneris, homicidii, stupri⁸⁵⁰, robarie, veneficii, privati carceris, raptus, quibus duobus casibus proximis incipiant currere dicta tempora a die quo fuerit relaxatus. Et in casu guarnimenti, incendii et mandati facti seu adhibiti ad aliquod de predictis maleficiis comitendis vel eis commissis et in omnibus aliis casibus in quibus quis personaliter esset iniuriatus vel offensus. In aliis vero maleficiis, que comissa dicerentur in civitate, burgis, guardia vel districtu vel comitatu Bononie institui debeat accusatio, denunciatio vel notificatio infra mensem a die sciencie eius in quem vel contra quem fore dicatur maleficio perpetratum.//

[c. 215v]

Salvo quod si heres alicuius occisi vel offensi vel alius, cui de ipso maleficio ex forma precedentis statuti ius accusandi vel notificandi competere esset absens a civitate Bononie et districtu Bononie tempore commissi maleficii quod ei non curat terminus supradictus, nisi quando redierit ad civitatem Bononie vel districtum sive comitatum Bononie. Si vero aliquod de maleficiis supradictis nominatis et specificatis comiteretur extra districtum Bononie, tunc infra unum mensem a die, quo redierit offensus in comitatu vel districtu vel civitate Bononie possit accusatio vel notificatio institui vel si mori contingat offensus ante quam redeat ad ipsam civitatem, comitatum vel districtum, tunc infra mensem possit heres eius accusare vel notificare a die quo sciverit ipse heres vel publica vox et fama fuerit in civitate Bononie vel eius districtu, maleficio commissum et illum mortuum esse in aliis vero a die quo redierit et sciverit ipse mensis incipiat, quo elapso non valeat, accusare vel denunciare seu notificare. Item dicimus, quod si contingeret aliquem vulnerari vel venenari vel quovis alio modo sibi mortis causam sibi preberi et ex intervallo ex ipso vulnere vel propter ipsius vulnus vel venenationem vel alium actum perimendi mori contingerit siquidem ante ipsam mortem subsecutam instituaturs accusatio vel notificatio de vulnere vel venenatione vel alio actu perimendi incipiant curere dicta tempora a die vulneris illati vel venenationis vel alterius actus qua accusatione vel ipsius processu pendente si superveniat accusatio de morte vel etiam inquisitio, tunc tollatur et cassa sit accusatio et ipsius processus solum quoad hec ne condemnatio vel bannum ex ea vel ex eo sequatur, probationibus iam factis firmis manentibus in instancia cause mortis ut etiam ex eis pronunciari possit. Si vero superveniat post primam sententiam siquidem per modum absolutionis, tunc non recipiatur nec recipi possit accusatio vel notificatio vel fieri inquisitio de morte, nisi absolutio procesisset ex ea causa, que condemnationem impedierit in casu vulneris vel venenationis vel alicuius actu perimendi ubi mors non sequeretur non autem impedietur in casu mortis vel nisi absolutio procesisset ex eo quia prime accusationi renunciatum fuisset. Si vero per modum condemnationis vel banni nec ipsa⁸⁵¹ condemnatio soluta sit, tunc facta executione super accusatione vel inquisitione mortis, cassa sit precedens condemnatio vel banum. Si vero soluta esset condemnatio predicta, tunc de executione fienda propter mortem in bonis malefactoris detrahetur quantitas sive extimatio quantitatis solute de bonis predictis. Accusationi autem instituende de occiso, morte

⁸⁵⁰ <stupri> *nel testo* strupi.

⁸⁵¹ <ipsa> *nel testo* ipsia.

secuta, incipiant curere supradicta tempora a die mortis vere subsecute, salvo et repetito in his casibus, quod dictum est supra de herede absente vel aliis asendentibus, quibus competeret ius accusandi de malleficiis extra comitatum et districtum Bononie commissis. Salvo quod predicta tempora non curant ubi aliqua malleficia forent adeo occulte comissa, quod ignoretur persona delinquens seu delinquentium de quibus tamen malleficiis fuerit publica vox et fama in civitate vel comitatu Bononie ea fuisse comissa, set ygnoretur persona comitens seu que comixit delictum quam causam sufficiat probari fore seu fuisse in loco ubi comissum malleficium dicatur, quibus casibus dicta tempora incipiant curere a tempore quo nomen delinquentis seu nomina delinquentium in noticiam pervenerint, dum tamen dicta tempora ulla ratione bienium a tempore asserti comissi⁸⁵² malleficii non excedant. Declarantes quod de quolibet gravi malleficio comisso extra civitatem, comitatum seu districtum et territorium Bononie in aliquem civem vel comitatum Bononie, possit accusatio fieri infra tempora et secundum formam presentis statuti et inde possit procedi et sententia et executio fieri in civitate predicta, dum tamen sit publica vox et fama in civitate vel comitatu Bononie, in capela vel loco habitationis solite malleficium pasi ipsum pasum malleficium fuisse offensum a persona accusata de dicto gravi malleficio de quo accusatus est et aliter non. De malleficiis vero quibuscumque commissis extra dictam civitatem, comitatum, districtum et territorium, quocumque modo in aliquem, qui non sit vere civis vel comitatus vel districtualis Bononie per iudicem non possit inquiri vel procedi, nec accusatio fieri vel porigi vel executio fieri ullo modo.

[4] De iudicibus qui de quolibet crimine cognitionem habeant et cuius iudicis sit officium diffiniendi, procedendi et banniendi. Rubrica. [cc. 215v-216r]//
[c. 216r f. CCVIII]

Statuimus quod omnes accusationes et notificationes cuiuscumque conditionis et de quocumque crimine vel delicto possint porigi coram domino potestate et coram quocumque ex iudicibus ipsius ad malleficia deputatis vel coram vicario domini potestatis in casibus in quibus sibi foret iurisditio attributa. Et omnes processus fiendi super ipsis accusationibus et etiam super quibuscumque inquisitionibus factis vel porectis infra tempora per presentia statuta ordinata fiendis super quocumque malleficio vel delicto de quo posset inquiri de iure nostro municipali contra reum comparentem vel non comparentem possit per eos et quemlibet eorum etiam expediri. Salvo quod pronunciationes definitive ex quibus pena personalis insurgere deberet vel pecuniaria maioris quantitatis centum librarum bononinorum pronuncietur per dominum potestatem vel si officium domini potestatis deficeret pronuncietur per eum, qui loco ipsius preerit regimini civitatis Bononie. Si vero ex eis infringi deberet pena pecuniaria quantitatis centum librarum bononinorum, vel abinde infra, pronuncietur et pronunciarum possit tam per dominum potestatem quam per eius vicarium vel in defectum regiminis domini potestatis per alium, qui loco ipsius preesset, tunc regimini civitatis Bononie. Possit etiam dictus vicarius dictas penas pecuniarias maiores centum librarum bononinorum imponere ex comisione sibi in casu premissis facta per potestatem. Bamna vero pronuncietur per ipsum dominum potestatem vel eius vicarium⁸⁵³ vel alium loco domini potestatis ipsi regimini presidentem, nisi ex forma alicuius nostri statuti specialiter reperiretur fore per alium procedendum.

⁸⁵² <comissi> *segue la lettera c depennata.*

⁸⁵³ <vel eius vicarium> *dittografato.*

[5] Quo loco acusationes et notificationes instituende coram domino potestate vel suis iudicibus porrigi debeant. Rubrica. [c. 216r]

Item statuimus quod accusationes, notificationes seu denunciationes, que de cetero porigentur coram domino potestate vel aliquo ex suis iudicibus non possint porigi nisi in palacio veteri comunis Bononie ubi ius reddi consuevit in malleficiis, quem locum porectionis notarius, qui acta scribere debuerit talis accusationis vel notificationis in actis scribere teneatur, salvo quod eo casu, quo accusare vel notificare volens esset taliter vulneratus vel infirmus quod, considerata condicione sue persone, iudici videatur quod non possit comode vel honeste ad palatium venire, potestas vel eius iudex coram quo ipsa accusatio vel notificatio deberet institui possit, teneatur et debeat unum ex notariis suis malleficiorum mittere ad locum ubi esset talis vulneratus vel infirmus ad recipiendum accusationem vel notificationem, quam porigere volunt, si vulneratus vel offensus seu accusare volens in civitate Bononie, burgis vel guardia existeret. Si vero in comitatu possit per procuratorem ad hoc specialiter constitutum porigere accusationem conceptam in personam ipsius infirmi vel vulnerati et cetera expedire procuratorio nomine, que per ipsum principalem possent expediri. In alio vero casu non possit recipi, nisi in locis predictis. Et si aliter fuerit recepta vel alibi, tunc recipiens incidat in penam pro qualibet vice qua contrafactum fuerit centum librarum bononinorum. Et eandem penam incurat notarius, qui non scripserit in actis locum, ut supradictum est et nichilominus tamen teneat accusatio et notificatio quatenus teneret si loco debito porecta vel recepta fuisset.

[6] De officio et iurisdictione officialium malleficiorum parvorum. Rubrica. [cc. 216r-216v]

Item dicimus, quod officialium malleficiorum parvorum cognitio et officium solum sit quod de accusatione et denunciatione que proponetur de crimine vel delicto vel quasi delicto coram eis cuius pena esset pecuniaria decem librarum bononinorum vel infra que tamen accusatio vel denunciatio non sit scripta manu alicuius ex officialibus ipsi officio deputatis quam prohibemus recipi et admitti posse modo predicto possint cognoscere et in eis procedere. Dum tamen ante quam accusatus requiratur vel citetur accusatio in scriptis redigatur in libro actorum per alium ex notariis dicti officii integraliter cum die porectionis ipsius accusationis et nomine porigentis. Et idem fiat de aliis quibuscumque agitandis super ipsa accusatione sucesive ante quam ad alios actus procedatur alias acta non valeant et ex eis condemnatio sequi non possit. Et finito eorum officio infra quindecim dies ad plus ad cameram actorum comunis Bononie deponantur et in ea dimittantur, nisi fuerint accusationes vel denunciationes quibus fuerit renunciatum vel ex quibus condemnatio iam fuerit subsequuta. Et nichilominus incidat qui contra fecerint ipso facto penam viginti quinque librarum bononinorum quociens contrafactum fuerit in aliquo casum predictorum. Ipse autem accusationes terminari et expediri debeant absolvendo vel condemnando per dominum potestatem vel eius vicarium in ceteris autem delictis et casibus interdiximus eis iurisdictionem etiam in cognoscendo vel decidendo nisi eis alias ex forma nostrorum statutorum aliud reperiat esse concessum. Accusationes vero predictae de quibus ipsis officialibus malleficiorum parvorum cognitio comiteretur non possint//

[c. 216v]

porigi nec per eos recipi, nisi in palacio veteri ad banchum ubi per ipsos officiales consuetum est ius reddi. Qui accusati requiri debeant personaliter vel ad domum habitationis ipsorum silicet semel inventi et bis non inventi per duos nuncios silicet unum pro quolibet die assignando pro termino pro qualibet citatione diem sequentem

iuridicam post diem citationis. Et contra ipsos comparentes procedatur ad condemnationem factis probationibus secundum formam statutorum de damnis datis loquentium quibus non factis absolvantur. Et si non compareant ad mandata procedatur ad condemnationes fiendas factis probationibus ut supra, que probationes fieri possint etiam parte absente dum tamen citata alias absolvantur accusati ab observatione iudicii et quicquid factum fuerit non servata forma predicta ipso iure sit nullum. In quibus et super quibus accusationibus vel denunciationibus, citationibus et aliis quibuscumque actis, processibus et scripturis et sentenciis super his fiendis vel ferendis necesse non sit aliqua iuris vel statutorum solemnitas servari alia quam predicta, set super eis procedi possit summarie et de plano omni alia iuris et statutorum solemnitate obmissa dum tamen ipse cause infra sua tempora terminentur. Volentes quod officiales vacationem habeant secundum quid continetur supra in statuto nostro posito sub rubrica ‘De officiis ordinariis et extraordinariis’ [III, 14].

[7] De officio notariorum malficiorum parvorum. Rubrica. [c. 216v]

Item statuimus, quod notarii ad officium et discum malficiorum parvorum teneantur venire, esse, stare et sedere ac suis officialibus obedire ut supra accusationes seu denunciationes que coram eis vel suis officialibus fierent et acta quecumque scribere et de eis copiam dare attestations testium que dita per eos receptorum secretas reptinere ut supra, debitas solutionesque recipere acta predicta registrare, deponere et consignare secundum formam statuti precedentis et alia facere que in dicto statuto continentur. Et generaliter omnia et singula facere eisdem concessa, comissa et comitenda vel que ad eorum officium quomodolibet pertinerent vel que facere tenerentur ex forma statutorum nostrorum a cunctis que prohibitis et illicitis abstinere ut supra, quos vacare volumus tempore superius contento in statuto precedenti.

[8] De iuramento et satisfactione prestanda a quolibet accusatore seu notificatore tempore porrectionis acuse seu notificationis et de datii solutione. Rubrica. [cc. 216v-217v]

Statuimus quod si aliquis accusaverit vel notificaverit aliquem vel aliquos de aliquo malficio vel adesse voluerit accusationi seu notificationi ab aliquo facte in casu permissio, teneatur et debeat tempore porrectionis et dationis accusationis et notificationis vel tempore quo comparuerit adesse volens iurare quod ea, que continentur in ipsa accusatione vel notificatione credit vera esse. Et satisfacere de expensis reficiendis adversario si non probaverit vel desisterit vel renunciaverit seu non fuerit prosequutus vel accusatio vel notificatio non procederet ratione persone accusantis vel notificantis vel quacumque alia. Et etiam de quantitibus infrascriptis comuni Bononie solvendis secundum infrascriptos casus et modos videlicet. Quod si accusatio vel notificatio fuerit instituta de crimine de quo iure municipali deberet personaliter detineri accusatus vel notificatus et tali accusatione vel notificatione probata deberet mors vel membri assisio prosequi vel alia pena ex forma nostrorum statutorum personalis imponi de solvendo comuni Bononie libras quinqueginta bononinorum comparente adversario et detempto, si non probaverit accusator vel notificador vel qui adesse voluerit aut desisterit vel non fuerit prosequutus aut renunciaverit post comparitionem. Et de decem libris bononinorum dicto comuni solvendis si renunciaverit ante comparitionem et detemptionem adversarii. Non comparente autem nec detempto tali accusato vel notificato sola contumacia non faciat eum haberi pro confesso, nec habeatur pro plena probatione, nec possit banniri vel in banno poni, nec in banno exemplari vigore dicte accusationis vel notificationis, nisi precedant probationes vel aliqua indicia verisimilia arbitrio domini potestatis vel

capitanei et de quibus appareat in actis curie quibus non apparentibus absolvatur talis accusatus vel notificatus ab observatione⁸⁵⁴ iudicii et si videatur ipsi domino potestati vel capitaneo ipsum accusatorem vel notificatorem procesise ad talem accusationem vel notificationem sine iusta causa possit talem accusatorem vel notificatorem condemnare arbitrio suo, usque ad quantitatem vigintiquinque librarum bononinorum. Si vero accusatio vel notificatio fuerit instituta de malleficio de quo accusatus vel inquisitus non deberet personaliter deponeri de iure municipali siquidem de tali crimine esset accusatus pro//

[c. 217r f. CCX]

quo veniret condemnandus accusatus ipsa accusatione probata in libris trecentis bononinorum vel abinde supra, tunc accusator vel notificador vel adesse volens satisfacere debeat de quinque libris bononinorum solvendis comuni Bononie. A trecentis vero libris infra satisfacere debeat de quadraginta solidis bononinorum alias accusatio vel notificatio vel quod sequeretur ex eis non valeat ipso iure. In quibus quantitibus fieri debeat condemnatio per dominum potestatem vel eius vicarium seu per quemcumque alium, qui de accusatione vel notificatione predictis cognosceret infra octo dies proximos postquam satisfactio comissa fuerit. Que condemnatio exigi possit tam a principali⁸⁵⁵ quam a fideiussore. Salvo quod predictae satisfactiones de solvendo comuni Bononie quantitates superius declaratas, non habeant locum in accusationibus damnorum datorum vel non denunciatorum ad terminum. Salvo etiam quod pene predictae non comitantur, nec locum habeant ubi accusatio toleretur ex eo quod appareret nulla esse, quia minus solemniter concepta, his tamen casibus sub hoc, salvo contentis et etiam aliis superioribus cogatur precise per iudicem talis accusator vel notificador vel adesse volens et eorum fideiussores in solidum inter eos ordine non attento realiter et personaliter sine strepitu et figura iudicii et quibuscumque remediis infra octo dies a die absolutionis definitive vel ab observatione iudicii ad restituendum et reficiendum accusato vel notificato omnes expensas, quas fecerit occasione predicta credendo de ipsis expensis sacramento accusati vel notificati iudicis tassatione premissa per se vel cum consilio sapientis de collegio iudicum si petatur omni iuris et facti exceptione et defensione et appellatione reiectis, sub pena iudici predicto centum librarum bononinorum. Et nichilominus elapso dicto termino teneatur facere supradicta alias ipse iudex de suo reficere teneatur. Possit tamen iudex coram quo causa fuerit agitata tutorem accusantem de pupilli sui offensa vel eius cuius pupillus esset heres non probantem vel desistentem sive arbitrio minori condemnationi afficere si sibi visum fuerit ipsum tutorem bona fide accusationem instituisse non obstante satisfactioe predicta, salva semper dictarum expensarum refectione. Item dicimus, quod si contingat mortifere vulneratum palam dicere talem vel tales ipsum vulnerasse et de hoc appareat publicum instrumentum heres eius talem seu tales nominatos accusans ab ipsis penis totaliter sit immunis semper tamen salva satisfactioe de impensarum refectione. Et idem in omnibus observetur, quod in proximo superiori casu dictum est quando accusatio de vulnere vel percussione mortifera instituta fuerit secundum relationem medicorum missorum ad videndum vulnera seu percussiones ad partis offense postulationem ante institutam accusationem et referentium vulnus esse mortale seu percussioem dum tamen probaverit accusatum intulisse vulnus in accusatione contentum. Hoc addito quod si accusator desistat vel desistere velit vel renunciaverit post probationes factas super dicta accusatione non audiatur quominus accusatus condemnetur vel accusati, qui non fecerit vel non fecerint defensionem legitimam in ea pena in qua condemnaretur si non destitisset vel

⁸⁵⁴ <observatione> *corregge* osservazione.

⁸⁵⁵ <principali> *nel testo* principale.

renunciasset accusator ubi malleficium esset tale de quo sit imponenda pena personalis. Si vero pecuniaria condemnetur in dimidia quilibet accusatus eius in quo condemnaretur si dicta renunciatio non intervenisset. Item quod quilibet accusans vel notificans ante accusationis vel notificationis poremptionem solvere teneatur datium ordinatum secundum formam locationis et pactorum facte vel fiende de datio supradicto, sub pena decem librarum bononinorum ex hoc tamen non vicietur ipsa accusatio vel notificatio. Salvo quod predicta dacia solutio non vendicat sibi locum in notificationibus porigendis per ministras capellarum civitatis Bononie vel burgorum seu massarios vel syndicos terrarum comitatus vel districtus Bononie fiendis necessitate eorum officii vel per alios nomine predictorum. Nec in aliquibus libellis seu petitionibus porigendis contra aliquem officialem comunis Bononie tempore sui sindicatus in quibus presens statutum in aliqua parte sui nolumus locum habere. Salvo etiam quod si aliquis de consensu alterius accusaverit non possit accusator renunciare et renunciatio non teneat, nisi fieret de voluntate eius, qui consenserit accusari de qua volun//

[c. 217v]

tate constet in actis vel per publicum instrumentum in actis productum et renunciatione non obstante possit ille, qui consenserit accusationem prosequi ac si ipse idem accusasset. Principalis vero, qui accusari consenserit, possit etiam invito accusatore renunciare accusationi et valeat renunciatio ac si ipse idem accusasset et ubicumque renunciatum fuerit accusationi ante probationes accusatoris factas per illum, qui renunciare possit, ut supra, contra accusatos ex accusatione illa ulterius procedi non possit si de tali renunciatione in actis appareat, nisi ante renunciationem predictam aliquis venerit adesse volens in casu permissio, quo casu ad illius petitionem tantum procedi possit renunciatione non obstante. Salvo iure inquisitionis facte vel fiende de predictis in casibus in quibus ex forma presentium statutorum tenetur vel potest potestas inquirere. Declarantes quod si accusator plures accusaverit et renunciaverit accusationi quocumque fuerint in accusatione inclusi una tantum pro omnibus condemnatio fiat. Et si plures renunciationes fierent pro qualibet una condemnatio subsequantur.

[9] Quod in acusatione alicuius criminis non adiciantur quedam generalia verba. Rubrica. [c. 217v]

D⁸⁵⁶icimus etiam quod in aliqua accusatione vel notificatione, que fieret de aliquo vel aliquibus malleficiis non addiciantur in ipsa accusatione vel notificatione quod accusatus vel notificatus sit publicus vel famosus latro vel assassinus vel criminosus et si addicerentur non noceat accusato vel notificato possit tamen ad hoc principaliter fieri accusatio et notificatio alio tamen libelo seu accusatione in quantum et prout de iure permittitur.

[10] Quando executione alicuius criminis semel facta posit vel non contra eum vel alium executio fieri. [c. 217v]

Ordinamus et statuimus quod si aliquis vel aliqui fuerint inquisiti vel accusati et ex accusatione vel inquisitione processum fuerit ad difinitivam sententiam, condemnatoriam vel absolutoriam, vel etiam ad exemplationem banni, quod sententia lata vel banno exemplato non possit contra eundem de eodem de quo fuerit condemnatus vel absolutus vel bannitus modo aliquo procedi. Salvo repetito et reservato, quod dictum est supra in tercio statuto quod incipit ‘Item statuerunt quod de aliquo et cetera’ in paragrapho ‘Item dicimus, quod si contingeret et cetera’ [3] ubi

⁸⁵⁶ <D> nel testo S.

tractatur quando ex intervallo mors secuta fuerit nec etiam contra alium, nisi qui accusaretur vel contra quem ex officio procederetur ante sententiam de alio vel aliis latam vel ante exemplationem banni contra alium vel alios factam fuerit de hoc accusatus, notificatus vel inquisitus. Preterea dicimus, quod si contingeret alicuius generis delictum comitti extra civitatem vel districtum Bononie per aliquem de civitate vel districtu Bononie vel ipsius per quinquenium habitorem in aliquem, qui non sit de civitate vel districtu Bononie incola vel habitator, ut supra, et ea ratione conventus in loco criminis condemnatus fuerit vel bannitus vel etiam absolutus, de cetero ratione vel occasione eiusdem criminis in civitate Bononie non valeat conveniri nec ulterius aggravari⁸⁵⁷. Si tamen primo in civitate Bononie banniretur et postea in loco delicti ad petitionem offensi banniretur de banno in civitate Bononie dato impune possit et debeat cancelari. Si vero in aliquem civem, comitatum vel districtualem civitatis Bononie, incolam vel habitorem ut supra, tunc possit accusari et contra eum procedi in civitate Bononie non obstante quod de ipso delicto fuerit bannitus in loco delicti, sed si comparuerit ad mandata in loco delicti et fuerit processum ad difinitivam sententiam condemnando vel absolvendo non possit de eodem ulterius accusari. Et si in cognoscendo iudex loci in quo fuerit malleficium commissum preveniat interim supersedeatur Bononie et expectetur eventus, quo secuto procedatur vel non, ut superius dictum est superiori hic salvo⁸⁵⁸ et repetito et reservato ut supra silicet cum mors ex intervallo fuerit subsecuta.

[11] Quot homines possint inculpari de morte et mortifero vulnere uno vel pluribus et de medicorum transmissione. Rubrica. [cc. 217v-218v]//
[c. 218r f. CCXI]

Ordinamus quod non possint vel debeant de morte alicuius ex vulneribus sive percusionibus subsecuta vel mortifero vulnere alicui illato accusari vel notificari nisi tot homines quot apparuerint vulnera mortalia esse illata sive percusiones mortuo vel mortifere vulnerato sive percusso. Et habeant predicta locum cum unus ad accusandum procedit. Si vero venerint plures accusare vel notificare volentes servetur forma ordinamenti secundi huius libri quod incipit ‘Item statuerunt et ordinauerunt et cetera’ [2] in paragrapho ‘Item si contingat eiusdem qui diceretur principaliter offensus plures heredes existere et cetera’ [c. 214v] et in sequenti sub rubrica ‘De personis que accusare possunt vel accusationi adesse’ [2]. Et idem inquirens in inquisitione, quam faceret, teneatur et debeat observare ut accusans in accusatione tenetur. Nec potestas vel eius familia contra plures possit inquirere de morte vel vulnere mortifero quam sint vulnera mortalia. Et si apparuerint vulneratum vel mortuum tantum unum ictum mortale habere, tunc unus tantum per eundem possit accusari, notificari vel inquire de morte vel mortifere vulnerato. Si autem apparuerint plura vulnera offenso illata fuisse, tunc ab eodem solummodo tot de morte vel mortifero vulnere possint accusari vel notificari vel inquire quot apparuerint vulnera mortalia illata fuisse. Et predicta locum habeant, nisi plures animo et intentione homicidium comittendi accesserint ad aliquem occidendum et ad actum proximum pervenerint occidendi et occisus fuerit, quo casu ius comune servetur et pro sciendo veritatem vulnerum et ne fraus vel dolus comittantur, mictantur duo medici, qui sint etatis quilibet eorum treginta annorum ad minus et fuerint habitatores civitatis Bononie vel burgorum eiusdem per viginti annos et habeant extimum ipsi vel eorum ascendentes in comuni Bononie si extima tunc essent in civitate

⁸⁵⁷ <aggravari> *nel testo* aggregari.

⁸⁵⁸ <salvo> *corregge* salvo.

Bononie et sint periti et exercitati in scientia⁸⁵⁹ medicandi et amatores presentis status pacifici, qui micti debeant eo casu, quo aliquis occisus esset incontinenti cum ad noticiam domini potestatis vel alicuius ex iudicibus suis ad malleficia deputatis vel vicarii pervenerit ad occisum vel mortuum ex vulneribus vel percusionibus, qui videant vulnera omnia illata occiso et percusiones et referant quot repererint et quot sint mortalia et quot alia, si qua repererint, non mortalia. Et predicta referant sub sacramento eorum de novo prestando. In qua rellatione declarare teneantur qualitatem vulnerum, signa omnia et causas ex quibus incident seu referant ea esse vel non esse mortalia. Et de his stetur et credatur relationi ipsorum sub sacramento eorum vel maioris partis eorum, nisi contrarium legitime probaretur. Que relatio reduci debeat in scriptura in actis unius ex notariis domini potestatis ad malleficia deputatis, qui notarius una cum dictis medicis vadat et videat et scribat predicta. Et sine eo ire vel micti non possint quem notarium ipse dominus potestas seu iudex, qui de malleficio cognoverit, expensis ipsius domini potestatis mittere teneatur quociens fuerint requisiti. Et teneatur heres mortui per se vel alium cum malleficio comissum fuerit in civitate, burgis vel guardia. Cum vero in comitatu vel districtu, tunc ipse heres per se vel alium. Et etiam massarius et syndicus terre in cuius curia fuerint vulnera mortalia illata vel percusiones ex quibus mors subsecuta fuerit, denunciare domino potestati vel eius vicario vel uni ex iudicibus suis ad malleficia deputatis qualiter ille occisus est mortuus ex vulneribus vel aliter occisus et quod mittat medicos ad videndum occisum et vulnera in eum illata antequam tradatur corpus sepulture. Dicimus autem quod medici eorum relationem si malleficio fuerit comissum in civitate Bononie, burgis vel guardia civitatis facere teneantur ea die, qua eis fuerit comissum videre vulnera. Et si fuerit in comitatu vel districtu Bononie saltem infra terciam diem a die comisionis eis facte vel citius si poterint. Eo autem casu quo fieret accusatio⁸⁶⁰, notificatio vel inquisitio de mortifero vulnere vel vulneribus mortiferis, tunc quantum ad hoc, ut sciatur, an debeant⁸⁶¹ ad mandata comparentes unus vel plures deperneri vel non mittantur medici demum inquisitis, accusatis vel notificatis comparentibus ad mandata comparentis vero uno vel pluribus⁸⁶² de accusatis, notificatis vel inquisitis mittantur medici, ut supra dictum est, ad videndum et examinandum vulnus vel vulnera ascriptum vel ascripta dicto comparenti vel comparentibus et eorum relationi stetur, ut supradictum est, declarando in ipsa relatione, ut supra, et probatio etiam audiatur in contrarium, ut supra. Si vero pars offensa voluerit etiam ante accusationem vel notificationem instituendam vel inquisitionem incoandam medicos micti ad videndum vulnera seu percusiones utrum sint mortales vel non, tunc mitti debeant medici, quorum relationi stetur quantum//

[c. 218v]

ad accusationem accusatoris a pena mortalis vulneris non probati. Si tamen probaverit vulnus in accusatione contentum et hoc casu mittantur expensis petentis. Et idem modus et forma, que tradita sunt circa occisum in medicis mictendis ad cognoscendum vulnerum qualitatem, servetur si aliquis dicatur necatus vel strangolatus, suffocatus vel venenatus vel quovis alio modo peremptus. Dicimus etiam quod in quolibet casuum predictorum medici, qui elligentur ad eundum⁸⁶³ ad videndum mortuum seu vulneratum vel aliter peremptum teneantur, ellectione facta de eis et requisitione, incontinenti ire cum dicto notario ad videndum mortuum vel aliter peremptum, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum pro quolibet electo et

⁸⁵⁹ <scientia> *segue me.*

⁸⁶⁰ <accusatio> *segue vel depennato.*

⁸⁶¹ <an debeant> *segue adebeant.*

⁸⁶² <pluribus> *segue accusantibus cassato.*

⁸⁶³ <eundum> *corregge eundeum.*

qualibet vice summarie et sine streppitu iudicii auferenda per dominum potestatem vel eius vicarium a tali electo non eunte, nisi iustam excusationem habuerit.

[12] **De notificationibus malefactorum per ministrales vel massarios fiendis.**

Rubrica. [cc. 218v-219r]

Placet quod ministrales capellarum civitatis Bononie vel burgorum eiusdem et massarii terrarum, comitatus et districtus civitatis predictae teneantur per se ipsos vel alium dum tamen de licencia vel mandato ipsius ministralis vel massarii, de qua appareat per publicum instrumentum, notificare domino potestati civitatis Bononie aut uni ex suis iudicibus ad maleficia deputatis solum maleficia infrascripta modis et terminis infrascriptis videlicet homicidia quocumque modo committenda in eorum capellis vel terris vel curiis terrarum infra octo dies si fuerint ministrales. Si vero in comitatu, massarius infra octo dies a die quo comissa fuerint cum loco et finibus loci in quo comissa dicantur et cum tempore homicidii comissi et cum nomine et cognomine occisi et occidentium si fuerit seu fuerint illo tempore habitatores illius capelle vel terre seu curie vel aliter notus vel noti. Et idem intelligatur in robariis, raptibus hominis vel mulieris, incendiis et in quibuscumque vulneribus commissis per aliquos maiores quatuordecim annorum cum aliquo genere armorum vetitorum vel non vetitorum, cum sanguinis efusione vel alio quocumque modo, sine armis cum sanguinis efusione, in quacumque percussione facta in facie de quibus maleficiis sit publica vox et fama in ipsis capellis vel terris seu curiis eorum vel eorum aliquod fore commissum, sub pena quinquaginta librarum bononinorum si fuerit homicidium, incendium, robaria vel raptus. Si vero fuerit vulnus cum genere armorum vetitorum non denunciatum pena vigintiquinque librarum bononinorum. Si vero fuerit vulnus cum genere armorum non vetitorum non denunciatum pena decem librarum bononinorum. Si vero sine armis pena quinque librarum bononinorum ipso facto committendis et exigendis quociens contrafactum fuerit, nisi absentia ipsius ministralis vel massarii vel alia iusta causa cum viri boni arbitrio excusaret. Declarantes quod si vigore denunciationis vel notificationis alicuius ministralis vel massarii fuerit factus aliquis processus aliter vel in aliis casibus quam predictis non valeat ipso iure processus nec sententia inde secuta. Etiam si ex officio potestatis, iudicis vel officialis inquiratur. Ita tamen quod si plures fuerint ministrales in una capella non habentes iustam excusationem, ut supra, ipsa pena equaliter inter omnes dividatur et inter omnes una sola pena solvatur. Et si aliqui vel aliqui iustam excusationem habuerit vel habuerint, ut supra, alii vel alius insolidum teneantur et similiter si fuerit divisio capelle facta inter ipsos ministrales quoad denunciations fiendas teneatur ille tantum ministralis, cui incombebat denunciare secundum ipsam divisionem, quam penam potestas exigere possit, sine streppitu et figura iudicii etiam accusatione vel inquisitione non precedente. Salvo semper quod si talibus maleficiis aliqua inquisitio vel accusatio seu notificatio fieret vel facta esset seu inchoata infra terminos ipsis ministrilibus seu massariis datos ad notificandum etiam tali notificatione non precedente vel subsequente, quod a tali pena ipse massarius vel ministralis sit totaliter absolutus et absoluti nec ipsam incidisse intelligantur et idem intelligatur si vulnus ex quo postea mors sequatur fuerit denunciatum, etiam si mors subsequata denunciata non fuerit//

[c. 219r f. CCXII]

dummodo in alia terra vel capella moriatur, alias etiam mors debeat denunciari, ut supra. Et salvo quod de tali notificatione non debeat aliqua solvi gabella vel dacium vel satisfacere de aliqua quantitate solvenda vel expensis reficiendis occasione ipsius notificationis nec aliquas alias expensas substinere. Et quod sufficiat alterum ex

massariis vel ministrabilibus facere supradicta vel alium eius nomine cui predicta comiterentur ut supra. Et quod de aliquibus denunciationibus vel notificationibus hinc retro fieri obmissis per tales ministrales vel massarios de aliquibus malleficiis commissis ab anno retro non possint vel debeant decetero ipsi ministrales vel massarii requiri vel molestari. Declarantes quod capelle existens intra muros civitatis Bononie que extendi dicerentur extra dictos muros quantum ad predicta extendi non intellegantur a dictis muris versus guardiam ultra quinqueginta perticas capelle non existentes extra muros in burgis civitatis Bononie non intellegantur quantum ad predicta extendi ultra centum perticas ab ecclesia dicte capelle versus guardiam numerandas. Preterea dicimus, quod si aliquis talis ministralis vel massarius in premissis negligens fuisse dicatur vel non observasse predicta ad talem penam solvendam non teneatur vel compellatur, nisi prius qui malleficium non denunciatum comisisse diceretur fuerit accusatus vel inquisitus et de ipso malleficio condemnatus vel exemplatus in banno, qua condemnatione vel exemplatione facta, talis pena ipso facto exigi possit et debeat etiam accusatione, inquisitione seu condemnatione de tali obmissione non precedente. Addicientes quod ministrales vel massarii predicti in aliquibus casibus quam predictis in presenti statuto expressis compelli non possint aliquam denunciationem vel notificationem facere per se vel alium et non recipiatur per dominum potestatem Bononie vel per aliquem eius officialem nec per aliquem alium officialem dicti comunis, sub pena recipienti vel compelenti aut eius vigore procedenti ducentarum librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice.

[13] **De casibus in quibus dominus potestas tenetur inquirere. Rubrica.** [cc. 219r-220r]

Ordinamus quod dominus potestas teneatur inquirere per se ipsum vel aliquem ex iudicibus vel militibus suis asistente semper cuicumque inquisitioni, que fieret uno ex notariis ipsius, qui scribat in omnibus et singulis casibus infrascriptis et quolibet eorum contra infrascripta malleficia comitentes in civitate Bononie eiusque territorio vel districtu, nisi bienium fuisset elapsum postquam malleficium fuisset commissum dum tamen ex forma alicuius nostri statuti non sit prohibitum inquiri vel specialiter aliter dispositum. Imprimis contra homicidam vel homicidia facientem vel vulnus ex quo etiam ex intervallo homicidium fuerit subsequutum. Et contra mandantes aliquod de ipsis⁸⁶⁴ homicidiis vel vulneribus fieri. Et contra rapientes homines vel mulieres vel furtive subtrahentes. Et contra quemlibet facientem seu fabricantem scienter falsum instrumentum seu acta falsa in formam publicam vel qui talia fieri facerent vel eis scienter uteretur per se vel alium. Et contrafacientes vel fieri facientes falsa testimonia. Et contra producentes falsos testes scienter. Et contra incendia facientes vel fieri facientes. Et contra hereticos et hereticorum receptatores, et contra ydollas⁸⁶⁵ facientes, et contra factuatores et factuatrices. Et contra matematicos, et contra assassinos vel infamatos de assassinatu, et contra derobantes vel derobari facientes, et contra cançellantes aliquem bannitum vel in figura banni conscriptum in aliquo ex libris bannitorum comunis Bononie contra forma in statutorum comunis Bononie. Et contra cançellantes contra formam dictorum statutorum aliquem condemnatum dicto comuni, et contra subscribentes se tali cançellationi facte vel que fieret contra dictam formam de aliquo bannito vel condemnato, et contra fabricantes vel fabricari facientes vel scienter expendentes falsam monetam vel aliquod aliud falsum circa ipsam monetam factam vel

⁸⁶⁴ <ipsis> *segue* malleficiis depennato.

⁸⁶⁵ <ydollas> *corregge* ybdollas.

infectam comitentes, et contra latrones. Et contra comitentes aliquod malleficium ex quo sanguis exiverit in civitate//

[c. 219v]

Bononie vel eius guardia cum aliquo genere armorum post primum sonum campane comunis Bononie, que pulsatur de sero pro custodia seu guardia civitatis et ante sonum campane diei, que pulsatur de mane vel infra ipsas horas his diebus quibus campane ipse non pulsantur. Et contra frangentes domos vel hostia domus alicuius seu murum in civitate Bononie vel comitatu. Et contra frangentes stationes vel scrineos seu arcas alicuius artificis civitatis predictae vel ipsas seu ipsa aperientes maliciose, et contra hedificantem seu fieri facientem occupantem vel tenentem contra voluntatem comunis Bononie vel contra presentem statum aliquod castrum vel aliquam fortilicium, terram sive locum et etiam contra occupare⁸⁶⁶ volentes si ad evidentem actum de hoc pervenerit, et contra dantes consilium, operam, ausilium vel favorem in aliquo predictorum duorum proximorum casuum vel quod aliquod castrum, fortilicium vel rocha⁸⁶⁷ aut terra pervenire debeat ad aliquem in preiudicium dicti comunis vel status presentis, et contra facientes conspiracyonem vel monstram ad invicem in dannum comunis Bononie vel presentis status popularis. Et contra facientes vel servantes aliquod manopolium vel iuram vel conspiracyonem in damnum dicti comunis vel presentis statutus popularis Bononie. Et alio tempore ulla ratione vel causa procedere non possit per se vel alium etiam pretestu alicuius ignorantie⁸⁶⁸. De homicidio autem vel robaria comisso vel comissa in aliquem civem vel comitatinum Bononie teneatur inquirere infra tempus bienii a die comissi malleficii numerandi predictus potestas. Item possit et⁸⁶⁹ teneatur predictus dominus potestas per se ipsum vel aliquem ex suis iudicibus et officialibus inquirere contra infrascripta malleficia comitentes dumtaxat comissa tempore sui officii vel tempore sui in officio precessoris in civitate, comitatu vel districtu Bononie. Imprimis contra facientes falsas accusationes scienter, que tamen non sint de ipsis accusationibus falsis, que in sequenti statuto continentur dum tamen falsa non dicatur vel habeatur eo quod probata non fuerit vel non prosequata vel eo quod eidem fuerit renunciatum. Et contra volentes corumpere aliquem officialem comunis Bononie si ad evidentem actum de hoc pervenerit. Et contra subornantes testes expresse quod falsum testimonium deponant. pretestu alicuius Et contra sedomittas. Et contra lenones ipsorum. Et contra percutientes aliquem cum sanguine vel sine in aliquo ex palaciis comunis vel in platea comunis Bononie vel in circumstanciis ipsius platee per viginti perticas vel in trivio porte Ravenatis vel palaciis seu curtilli episcopatus bononiensis vel in Campo Fori vel in saligata fratrum Minorum vel in saligata, que est intra Stratam Maiorem et stratam Sancti Vitalis, hiis silicet diebus quibus forum esset in dictis salegatis. Et contra vulnerantes cum aliquo genere armorum rectores forenses universitatis scolarium vel ipsos forenses scolares, qui essent sub rectoribus ipsorum. Et contra notarios ancianorum comunis Bononie et contra cancelarios comunis Bononie et quemlibet eorum tam presentes quam futuros vel preteritos, qui non deponerent seu deponissent ad cameram actorum comunis et populi Bononie secundum formam sui officii provisiones vel reformationes integraliter et cum scrupulinis fabarum ubi scrupulinum factum reperiretur et alia scripturas quas deponere tenerentur. Et contra omnes et singulos, qui scripturas vel privilegia pertinentia et spectancia ad honorem vel utilitatem comunis Bononie haberent vel tenerent⁸⁷⁰ et restituere denegarent. Et contra

⁸⁶⁶ <occupare> *nel testo occupare.*

⁸⁶⁷ <rocha> *segue spazio bianco per un'ampiezza di circa 3 lettere annullato con linea sagittale.*

⁸⁶⁸ <etiam pretestu alicuius ignorantie> *aggiunto a margine laterale sinistro con segno di rinvio.*

⁸⁶⁹ <possit et> *in infralinea con segno di inserzione.*

⁸⁷⁰ <tenerent> *segue vel cassato per sottolineatura.*

subtrahentes vel dolose seu maliciose accipientes aliquem librum comunis Bononie vel quaternum vel cartam de aliquibus libris comunis Bononie vel carte partem, si in dicto libro vel quaterno, carta vel carte parte scriptura aliqua foret ex cuius amisione generari possit preiudicium comuni Bononie. Et contra scribentes in ipsis libris vel scripturis ultra quam sibi competat ex forma sui officii vel statutorum comunis Bononie. Et contra delacerantem maleciose vel corumpentem aliquam scripturam pertinentem ad comune Bononie. Et contra tenentes ludum açardi vel mutuantes ad ludum açardi. Et contra facientes aliquam cavalcatam vel coadunationem hominum armatorum decem vel ultra per civitatem vel districtum Bononie de uno loco ad alium in iniuriam vel damnum alicuius et contra quemlibet armatum euntem in dictis cavalcatis vel andatis. Et contra omnes et singulos preliantes in civitate//
[c. 220r f. CCXIII]

Bononie vel burgis ad invicem cum armis in quo prelio fuerint a qualibet parte saltem decem homines armati. Et contra omnes et singulos, qui causam darent propter quam tumultus, rumor vel rissa fieret in civitate Bononie vel districtu, propter quod tota civitas vel maior seu magna pars civitatis ad arma traxerit. Et contra blasphemantes dominum nostrum Iesum Christum vel beatam Mariam virginem gloriosam matrem eius vel eius Sanctos. Et contra iniuriantes figure domini nostri Iesu Christi vel matris sue gloriose Virginis Marie vel alicuius Sancti vel Crucem eiusdem domini nostri Iesu Christi. Et contra custodes carcerum comunis Bononie, si dicatur indebite vel iniuste per se vel alium seu alios extorsisse vel accepisse occasione custodie vel quod carceratos personaliter vel realiter indebite aggravaret de aliquo. Vel ex eo quod aliquem carceratum indebite relaxarent seu recedere permiterent studiose vel propter malam custodiam. Et contra ipsos carceratos fugientes vel recedentes inlicenciatos. Et ipsorum aliquem receptantes, et contra eos, qui⁸⁷¹ recederent cum aliquo carcerato vel operam darent ut aufugerent si fuga sequatur. Item contrafacientes contra ordinamentum quod est infra ‘De personis plorantium’ [122]. Item contra facientes seu comitentes aliquod malleficium in aliqua ecclesia seu in aliquo loco sacro seu sacrato in civitate vel districtu Bononie seu in campis ecclesie Sancti Dominici et Sancti Francisci de Bononia. Item contra facientes vel comitentes aliquod malleficium in personam vel contra personam alicuius ex dominis ancianis comunis Bononie vel suorum notariorum ipsorum durante officio vel cancelarium dicti comunis vel aliquem ex confaloneriis vel massariis, qui adesse debent consiliis et partitis ipsorum durante officio. Item contra tenentes publice vel occulte uxorem alicuius extra domum habitationis viri tamquam amasiam vel concubinam. Item contra quemlibet uxoratum tenentem publice in domo sue habitationis amasiam. Item contra quaslibet⁸⁷² mulieres contra formam statutorum stantes pro amasia vel concubina. Item contra contrahentes secundum matrimonium primo non soluto. Item contra extorquentes seu quoquo modo recipientes fidelitatem vasalaticum seu instrumenta fidelitatis vel vasalatici ab aliquo etiam si ipsis instrumentis ficticie aliqua causa inferatur seu ipsa fidelitate vel vasalatico seu instrumento utentes et in quolibet alio casu, in quo pena personalis imponi deberet ex forma nostrorum statutorum. Et in quolibet alio casu in quo ex forma alicuius statuti nostri expresse imponitur potestati necessitas inquirendi per se vel aliquem de sua familia, pena ipsi domino potestati in quolibet et pro quolibet casuum predictorum in quo inquirere obmiserit, ut supra, ducentarum librarum bononinorum. Et siquis processus fieret alio tempore⁸⁷³ et in aliquo alio casu, quam de predictis in presenti statuto contentis, nisi per nostra statuta aliud reperiatur esse provisum non valeant ipso iure et condemnatio vel

⁸⁷¹ <qui> segue dicerent cassato per sottolineatura.

⁸⁷² <quaslibet> corregge qualibet per aggiunta della lettera s in interlinea.

⁸⁷³ <alio tempore> in infralinea con segno di inserzione.

bannum, que vel quod inde sequeretur nec peti vel exigi valeant ulla ratione vel causa. Et predicta locum habeant in quolibet officiali comunis Bononie de dictis criminalibus vel aliquibus vel aliquo eorum cognitionem vel iurisdictionem habenti.

[14] **De casibus in quibus dominus potestas possit inquirere. Rubrica.** [cc. 220r-221r]

Ordinamus quod dominus potestas per se ipsum vel aliquem ex iudicibus suis vel militibus assistente semper cuicumque inquisitioni, que fieret uno ex notariis ipsius, qui scribat, possit inquirere de omnibus casibus infrascriptis et quolibet eorum contra infrascripta malleficia comitentes in civitate vel districtu Bononie suo tempore vel ante, nisi annus fuerit elapsus a tempore comissi delicti computandus, dum tamen ex forma alicuius statuti non prohiberetur inquire. Imprimis contra eximentes aliquos bannitos pro malleficio captos vel aliquos alios captos ratione alicuius malleficii, quod comisisse diceretur vel aliqua alia ratione vel causa de manibus vel potestate eorum, qui eos aliquem eorum captos ducerent vel tenerent ut ducerent//

[c. 220v]

in forciam comunis Bononie vel alicuius sui officialis. Et contra facientes vel comitentes aliquod vulnus in civitate vel districtu Bononie in aliquam personam cum aliquo genere armorum vetitorum vel non vetitorum ex quo sanguis exiverit, et contra euntes vel stantes ad⁸⁷⁴ aliquod arremgum vel consilium, quod fieret in aliqua terra comitatus Bononie, per aliquod comune vel massarium alicuius terre comitatus vel districtus Bononie, si non fuerit de ipso consilio vel arremgo vel si non esset notarius, qui conficeret aliquod instrumentum vel esset contrahens cum ipso comuni vel essent testes ad hoc adhibiti vel esset nuncius, qui citaret vel cridaret ipsum comune vel esset aliquis, qui aliquam denunciationem vel protestationem faceret ipsi comuni vel ipsum comune requireret de re aliqua pro qua posset requiri ipsum comune, qui possint esse dum contractus fieret vel instrumentum solummodo vel aliquod de predictis vel alias ubi esset de voluntate ipsius comunis seu universitatis. Et contra admoventem vel admoventes terminos vel terminum de aliquibus agris vel prediis. Et contra comitentes aliquod sacrilegium ubicumque fiat et contrafacientes vel fieri facientes lapides vel cuppos vel gissum vel calcinam non servata forma statutorum de hoc loquentium [VI, 54, 57]. Et contra facientes vel fieri falssum gissum vel falssam calcinam. Item contra depopulatores vel devastatores vinearum vel fructuum vinearum vel camporum. Item contra illos, qui dicuntur falsas vel calumniosas accusationes vel denunciations damnorum datorum per se vel saltuarios facere vel de ceda tagliata, clavaturis, stelonibus vel aliis firmamentis, et contra incidentes vites vel arborem alienam. Item contra omnes et singulos, qui sibi ipsis damnum darent fraudolenter vel dari facerent. Item in omnibus et singulis malleficiis, que comiterentur in exercitibus vel cavalcatis fiendis per comune Bononie. Item contra nuncios comunis Bononie in suo officio delinquentes vel aliquid indebite extorquentes. Et contra dantes seu prebentes ausilium vel favorem ad aliquod homicidium quoquo modo in aliquem faciendum vel eo comisso ad scampanum et malleficiis nocturnis. Malleficia autem nocturna intellegimus commissa post primum sonum campane comunis, que pulsantur de sero pro custodia seu guardia civitatis et ante sonum campane diei, que pulsatur de mane vel infra ipsas horas his diebus et horis, quibus campane predicte non pulsantur seu comode audiri non possunt, et noctis tempus intellegimus in quacumque parte nostrorum statutorum ubi de nocte fiat mentio, ut supra. Et contra eos, qui dicuntur incidisse bursas vel bursellos, scarsellas vel manegotos aut corigiam vel centuram maliciose, et contra facientes aliquid

⁸⁷⁴ <ad> *corregge* ab.

furtum quid non sit domesticus vel familiares⁸⁷⁵, contra omnes et singulos forenses, qui non sint scolares, qui dicerentur aliquod malleficium comisisse. Et contra omnes et singulos, qui comisisse dicerentur aliquod de predictis malleficiis supra specificatis et in quolibet alio casu in quo ex forma alicuius statuti comunis Bononie datur arbitrium eidem inquirendi. Et contra quemcumque comitentem aliquod malleficium intra domum habitationis alicuius, si comitens non est de habitatoribus domus ipsius. Et in quibuscumque malleficiis, que ministrales vel massarii comitatus tenentur denunciare. Et siquis processus fieret alio tempore vel in aliis casibus, quam predictis per inquisitionem non valeat ipso iure et condemnatio vel bannum, que vel quod inde sequerentur, non valeat ipso iure, nec peti vel exigi valeant ulla ratione vel causa. Nichilominus inquirens in aliis casibus quam sibi permissis vel ultra tempus in statutis comprehensum incidat ipso facto penam ducentarum librarum bononinorum et ultra predicta teneatur ad interesse partis lese ex premissis. In ceteris autem casibus quam in presenti et proximo precedenti statuto contentis vel in quibus ex forma alicuius statuti datur arbitrium inquirendi sibi et sue familie et cuilibet de sua familia interdiximus arbitrium inquirendi. Salvo et semper et reservato in omnibus et singulis casibus in hoc et precedenti statuto comprehensis premissis//

[c. 221r CCXIII]

statuto quod loquitur ‘De tondolo et tormento’ [24] et salvo quod nullo ditorum casuum imponantur alique alie⁸⁷⁶ pene, nisi ille, que per statuta nostra fuerint ordinate. Si tamen aliquo casu pena ex nostris statutis non fuerit ordinata eo casu statutum quod est infra sub rubrica ‘De pena delicti nostro statuto specialiter non provisum’ [VI, 65] vendicet sibi locum. Et in omnibus casibus contentis in statuto posito sub rubrica ‘De rogationibus notariorum’ [IV, 15].

[15] **De modo et forma inquisitionum incoandarum et finiendarum. Rubrica.**

[cc. 221r-221v]

Ordinamus quod dum inquisitio sit per dominum potestatem vel aliquem de sua familia per quem inquirere teneatur vel possit vel alium officialem comunis Bononie habentem potestatem inquirendi, ut supra dictum est, inquiretur hoc modo et forma, salvo quod si in aliquo casu per aliquod statutum a nobis conditum sit provisum alio modo et forma inquirendi debere in casu illo modus traditus observetur silicet quod incohetur et compleatur inquisitio infra quindecim dies a die, quo sibi domino potestati vel alteri ex suis iudicibus ad malleficia deputatis denunciatum vel notificatum fuerit vel ad eius noticiam seu scientiam pervenerit et hoc si malleficium dicatur esse commissum in civitate Bononie vel prope civitatem per sex milliaria. Si vero ultra sex milliaria longe a civitate malleficium factum esse dicatur, tunc incoet et perficiat per se vel alium, ut dictum est, inquisitionem infra viginti dies a die denunciationis, notificationis vel noticie vel scientie, ut dictum est. Et potestas et iudex et quilibet alius officialis comunis Bononie inquirens teneatur recipere testes, qui de iure in criminali causa admitantur, quos ad coadiuvationem officii producere voluerit offensus vel eius heredes vel alia persona, cui de dicta offensa accusare liceret vel accusationi adesse secundum formam statuti suprascripti de hoc loquentis vel alia bona persona eorum nomine volens facere supradicta et similiter illos, quos producere voluerit aliquis, ut supra, pro parte eius persone que diceretur offendisse, quos recipere possint in palacio vel domibus palaciorum tantum, nisi iusta causa succedat alibi recipi et ultra dicta tempora vel alibi